De tumultu
 aduentus la
 gup cū exer
 citu i Epirū,
 & de ipſi^o ori
 gine / & ge/
 ſtis,

Adhortatio
Scāderbegi
ad milites.

pergit/Sed prius sic milites suos alloquēdos purat. Etsi unq̄ aliās exhortatio ducis
uel imperatoris ad milites minime necessaria fuisse uisa est. Hodierna certe die, id
mihi muneris apud uos Cōmi. mei minus necessariū esse duxi, Quū sup̄uacaneū/
atq; superfluū sit, Equo (ut aiunt) currenti/maximēq; cōcitato calcaria adhibere.
Videō. n. unūquēq; uestrū milites mei amātissimi sine impatoris edicto/sine ducis
impio libētī aio p̄sto esse/ordinē seruare uexilla/& signa ppria sequi/uisgias/excu
biāsq; ducere, agerēq; officia/& munia militaria certatim subire/inertiu noctūq;
solicitos puigiles/indefessōsq;/nūq; desidēs/nūq; pigros,& ociosos, sed absq; stimu
lis & calcaribus cōcitos prōp̄tissimōsq;, & ad oīa, quæ ad uictoriā faciunt, & pro
uictoria cōsequēda expediūt/intrepidos/inuictissimōsq;. Hostē gnēt extra ordinē
uiriliter/animoseq; tuadere/atq; opprimere, De uictoria nūq; diffidere/neq; despe
rare. Propterea si unq; duci, aut impatori de militibus suis gloriari licuit, Hoc mihi
quōq; tpe de uobis cōcessum ē. Cū qbus (& si semp pauciores hostibus fuerimus,
usq; quāq; tū superiores) Hodie uictoriā de Ballabano hoste nō acerrimo (quod tan
tope optastis) pelarā/& egregiā adepti sumus. Qui quū tāta esset apud Ottomanū
auctoritate/& fide/ quicqd ab eo petiit cōtra nos obtinuit, eiq; pro libito uolūtatis
sux oīa cōcessa sunt. Nā ipse quū ingentē floridūq; exercitū coegisset, totis in nos
uiribus intēdēs (ut cōpos uoti sui esset) & fidē/quā de certa cōtra nos uictoria po
tiunda p̄miserat adimplere possēt, Duobus q̄maximis nos exercitibus medios/in
scioq; intercipe/dolo atq; insidiis opprimere/atq; delere credidit. Sed (Deo p̄pi
tio, & uirtute uestra) factū est, ut nos priores in eū irruentes illū cū omni exercitu
suo p̄fligatū cēsumq; deleuerimus. Nūc uero nobis nōdū lotis (ut aiūt) manibus,
Nōdū finito cōuiuio, nōdū remotis mēsis, Iagup, Arnauth/ut bonus & op̄timus cō
uiuator totū uult prandiū apponere, & suos cōuiuas nō fraudare, sed bñ & optime
illos accipere, ne famefcāt, Exercitūq; suū tāq; reliq;as asserre. Ecce milites mei aman
tissimi aūq; uallē egressi simus, aūq; à sanguine hostili manus n̄as cōingnatas laua
uerimus, aūq; tela terferimus/& arma purgauerimus/& ea in uaginis & tecis recō/
diderimus, Ipse Iagup ad nos uenit, uobis sua munera, dona/ & xenia, id est exerci
tū/& reliq;as ab Ottomano cōtra uos missas dicatas offerre, ut pro libito uolūtatis
uestre ex eis qcqd uisum fuerit, aut degustetis/aut deuoretis. Itaq; focis & uiri for
tissimi/& felicissimi accedamus ad nuptias, ad quas Iagup nos inuitat, Cōuocat,
ut eis ad saturitatē aburamur, & quū affatim deuoremus, tum nobiscū ēt aufera
mus. Expediamus igit nos hinc/egrediamur uallē/occurramus Iagup, & exerci
tū eius, qui qdē tenuis est/& tūmō p̄fligatus. Nā si Ballabanū ipm cū. XXI. III.
milibus cōcidimus, Cū nō Iagup cū. XVI. milibus maētābimus. In hoc maxime
uestro belli ardore, qui nōdum bellicū furorē, nōdū martiales aīos uestros, & spūs
deposuistis. Videō. n. mihi uidere milites, & p̄ oculis uersari Iagup à uobis cēsum
cū omni exercitu suo/atq; p̄fligatū. Quare acceleremus ad eū, festinemus ad replē
dos saturadōsq; appetitus nros, & ut spoliis diuitiūsq; hostilibus plenī, onustiq; do
mū ad lares pprios liberos/& uxores reuertatis, nūc totis uiribus cōtēdite. Cū hęc
uix Scāderbegus dixisset, Milites tanto sunt ardore pugnādi accessi, ut oēs unani

mes sublata uoce exclamarēt, in hostem & ad prādū sui reliquias, quas Iagup Aethiopiae apponēdas attulisset, iam de uorādas pperādū esse. Qui tām certi de uictoria pmissis sigaiferis cū aq̄lis & uexillis exercitū mouerunt, & ad Iagup, qui in t̄yrāna minori castrametatus erat pfecti sunt. Qui quū Scāderbegū cū exercitu ad se euntē audiuisser, motis inde castris (ignorabat, n. adhuc de cede exercitus Ballabani & fuga eius) in extremā t̄yrānē p̄tē & āgulū copias cōtraxit, ppe collē/ seu mōticulū quēdā, in quo pagus seu uilla est, quae Callar ab incolis appellat, ubi tator/ cōmō. h̄iorq; castris suis locus esse uidebat. Scāderbegus uero eundē locū, quē ipse Iagup prius habuerat, occupauit/ Vbi hincinde utroq; exercitus p̄ illum diē absq; pugna acq̄uierūt. Veꝛ Scāderbegus eā noctē, quae secuta est sollicitus/ anxiiūq; trāsegit/ ne Iagup cū exercitu suo fugā arripet, Si fortē de cede/ & fuga collegae intellexisset. Oēs igit̄ uias/ aditūq; & itinera obsedit/ atq; p̄clauit/ p̄sidia undiq; disposuit atq; locauit. Exorto at̄ die cū Sol regionē illā collustrasset/ ē regiōe hostiū oculos reuerberabat, quo deprehēso Scāderbegus fretus se facilius uictoria positurū, spei/ animiq; plenus instrūctō preparatōq; exercitū ad Iagup castra puenit, ubi nō nulla cēsoꝝ capita exercitus Ballabani, quae seruata cū cura attulerat proici ante hostium stationes/ captiuōsq; uinctos/ ut erant ostēdi iussit. Iagup autē tanto simul publico familiariq; ictus luctu agnoscere se fortunā Ottomanī fertur dixisse.

Dehinc Scāderbegus quāgetos electissimos eq̄tes ad Iagup ad pugnā incessendum p̄uocādūq; misit. Quibus mādatū ē, ne certamē iniret, irruēdi terga uerterēt, quod & factū est, nāq; Iagup ex omni exercitu suo factis tribus aciebus repēte ē statio/ nibus p̄siliuit/ & Ep̄ireses fugiētes insecutus est, tūc pugna atrox hincinde cōmittit/ sed xp̄ianis facilis ea uictoria fuit. Nā Scāderbeg aduertēs ad Iagup, penetrās oēs hostiū cuneos, eū hasta primū trāssixit. Deīn capite obrūcauit. Barbari uiso Iagup mortuo, oēs i fugā cōuertit/ & pallātes cēdunt/ uiuūq; capiunt. Qui uero ex hostibus manus/ & militū furorē euaserūt, à colonis, habitatoribūsq; locor; hincinde fusi p̄ agros/ siluas/ & cāpos, aut uiuī capiebant/ aut trucidabant. Nūq; ex duobus exercitibus uno eodēq; ferē t̄p̄e/ & bello tm̄ hostiū à Scāderbego interfectum est. Redditāq; equa Belgradēsi clades, & alterius ducū fuga/ & eius exercitus interitū, & alterius p̄fecti cede cū oibus copiis uidebat. Vigintiq̄ttor milia hostiū cēsa, Capra sex milia, Prēda magna/ alia cū oīs generis/ tū auri argētūq;. Colonor; q; capti apud hostes erāt supra. III. milia capitū recepta. Id solatiū fuit pro amissis ad angustias/ & falchales furchas, Eōq; plio (nā haud quāq; inuēta uictoria fuit) Mille fermē Ep̄iresiū desiderati/ Ad eōq; et̄ uictores sanguinis cēdisq; cōpar facieras/ atq; lassitudo. Ut quū postero die Scāderbegū nūciatū esset, Ballabanū cū uno tm̄ agmine inter eadē effugisse, & abire sine signis/ sine ordine ullo posseq; si una eq̄tū ala ad p̄sequēdū mittat, oēs facile deleri. Sup̄sunt inq; aliq; nūcii, & hostiū cladis/ & nostrē uirtutis par̄ta de hoste uictoria. Ac expeditis oibus P̄fectus castror; Scāderbegi ad urbē Croiæ iter suū direxit/ Quod frequētia minore/ q̄a nemo p̄cesserat nūcius/ Icticia uero tanta uix ut cōpotes mentiū p̄ gaudio essent/ celebratū est/ Nāq; Croiæ neuter animi habitus satis pro re dici enarrariq; pōt. Nec quo incerta